20

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 14 de Junho de 2021.

PORTARIA Nº 129-R DE 11 DE JUNHO DE 2021.

Custeio aos Conselhos de Escola do Programa Estadual de Gestão Financeira Escolar - PROGEFE, conforme anexo único.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das suas atribuições conferidas pela Lei nº 3.043/75, e considerando:

23 de setembro de 1997;
- o disposto na Portaria nº 111-R, de 18 de setembro de 2017, que dispõe sobre a organização dos Conselhos de Escola das Unidades Escolares públicas

- o disposto na Portaria nº 117-R, de 25 de setembro de 2018, que estabelece as atribuições dos Conselhos de Escola - CE, das Superintendências
Regionais de Educação - SRE e da Subgerência de Subvenção à Escola - SUSE no Sistema Gestão de Recursos Financeiros - GRF e dá outras providências;
- o disposto na Portaria nº 126-R, de 26 de outubro de 2020 que estabelece normas para a distribuição, transferência, execução e prestação de contas

RESOLVE:

Art. 1º
Escolar - PROGEFE, no valor de R$ 843.000,00 (oitocentos e quarenta e três mil reais) na cota de custeio, conforme anexo único.
Parágrafo único.
equipe do Sistema Integrado de Gestão Escola - SIM, e deverão cobrir despesas referentes a manutenção geral nas unidades escolares.
Art. 2º O plano de aplicação (original) aprovados pelo Conselho, juntamente com todos os documentos necessários, quais sejam, Ata da Elaboração
e Aprovação do Plano assinado pelo Conselho de Escola (original), Ofício (original), Declaração Atualizada da RAIS (cópia simples), Certidão Conjunta
Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União (cópia autenticada administrativamente), Certidão Negativa de Débitos
para com a Fazenda Pública Estadual (cópia autenticada administrativamente), Extrato Bancário (cópia simples), para análise da liberação do recurso,
deverão ser entranhados no processo do PROGEFE já existente no E-Docs e despachados à SUSE, a partir de 14/06/2021.

Art. 3º
de 23 de setembro de 1997, a Portaria nº 126-R, de 26 de outubro de 2020 e a Portaria nº 111-R, de 18 de setembro de 2017.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória-ES, 11 de junho de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

ANEXO ÚNICO

Nº SRE MUNICÍPIO ESCOLA CONSELHO CUSTEIO

1 AFONSO CLÁUDIO DOMINGOS MARTINS EEEFM GISELA SALLOKER FAYET CE - GISELA SALLOKER FAYET                                33.000,00

2 AFONSO CLÁUDIO LARANJA DA TERRA EEEFM JOAQUIM CAETANO DE PAIVA CE - JOAQUIM CAETANO DE PAIVA                                33.000,00

3 AFONSO CLÁUDIO SANTA MARIA DE JETIBA EEEFM GRACA ARANHA CE - GRAÇA ARANHA                                33.000,00

4 BARRA DE SÃO FRANCISCO BARRA DE SAO FRANCISCO EEEF FAZENDA ANTONIO CIRILO CE - FAZENDA ANTÔNIO CIRILO                                30.000,00

5 BARRA DE SÃO FRANCISCO MANTENOPOLIS EEEFM PALMERINDO VIEIRA CAMPOS CE - PALMERINDO VIEIRA CAMPOS                                33.000,00

6 CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM EEEFM AGOSTINHO SIMONATO CE - AGOSTINHO SIMONATO                                33.000,00

7 CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM EEEFM PROF CLAUDIONOR RIBEIRO CE - CLAUDIONOR RIBEIRO                                30.000,00

8 CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM MIMOSO DO SUL CEEFMTI ANTONIO ACHA CE - CEEFMTI ANTÔNIO ACHA                                33.000,00

9 CARAPINA FUNDAO CEEFMTI NAIR MIRANDA CE - CEEFMTI NAIR MIRANDA                                33.000,00

10 CARAPINA SERRA EEEFM ARLINDO FERREIRA LOPES CE - ARLINDO FERREIRA LOPES                                33.000,00

11 CARAPINA SERRA EEEFM FRANCISCO NASCIMENTO CE - FRANCISCO NASCIMENTO                                20.000,00

12 CARAPINA SERRA EEEFM MESTRE ALVARO CE - MESTRE ÁLVARO                                25.000,00

13 CARAPINA SERRA EEEFM PROF JOÃO LOYOLA CE - PROFº. JOÃO LOYOLA                                20.000,00

14 CARAPINA VITORIA EEEFM ALMIRANTE BARROSO CE - ALMIRANTE BARROSO                                33.000,00

15 CARAPINA VITORIA EEEM ARNULPHO MATTOS CE - ARNULPHO MATTOS                                30.000,00

16 CARAPINA VITORIA CEEMTI PROF. FERNANDO DUARTE
RABELO

CE - CEEMTI PROF.FERNANDO DUARTE RABELO                                33.000,00

17 CARAPINA VITORIA EEEFM MARIA ORTIZ CE - MARIA ORTIZ                                33.000,00

18 CARIACICA CARIACICA EEEF BOA VISTA CE - BOA VISTA                                15.000,00

19 CARIACICA CARIACICA CEEFTI ITAGIBA ESCOBAR CE - CEEFTI ITAGIBA ESCOBAR                                33.000,00

20 CARIACICA CARIACICA CEEMTI PROFª. MARIA PENEDO CE - CEEMTI PROFª. MARIA PENEDO                                   4.000,00

21 CARIACICA CARIACICA EEEFM DR JOSE MOYSES CE - DOUTOR JOSÉ MOYSÉS                                33.000,00

22 CARIACICA CARIACICA EEEF PAUTILA RODRIGUES XAVIER CE - PAUTILA RODRIGUES XAVIER                                33.000,00

23 CARIACICA CARIACICA EEEFM SATURNINO RANGEL MAURO CE - SATURNINO RANGEL MAURO                                20.000,00

24 COLATINA ITAGUACU EEEFM EURICO SALLES CE - EURICO SALLES                                33.000,00

25 GUAÇUI ALEGRE EEEFM OSCAR DE ALMEIDA GAMA CE - OSCAR DE ALMEIDA GAMA                                30.000,00

26 GUAÇUI IRUPI EEEFM BERNARDO HORTA CE - BERNARDO HORTA                                33.000,00

27 LINHARES ARACRUZ CEEMTI MONSENHOR GUILHERME
SCHMITZ

CE - CEEMTI MONSENHOR GUILHERME SCHMITZ                                33.000,00

28 NOVA VENÉCIA BOA ESPERANCA EEEFM SOBRADINHO CE - SOBRADINHO                                   3.500,00

29 SÃO MATEUS CONCEICAO DA BARRA EEEF VALDICIO BARBOSA DOS SANTOS CE - DR. EDWARD ABREU DO NASCIMENTO                                   9.500,00

30 SÃO MATEUS CONCEICAO DA BARRA EEEFM JOSE CARLOS CASTRO CE - JOSE CARLOS CASTRO                                   7.000,00

31 SÃO MATEUS PEDRO CANARIO EEEF TRES DE MAIO CE - TRÊS DE MAIO                                   6.000,00

32 SÃO MATEUS SAO MATEUS CEEFMTI MARITA MOTTA SANTOS CE - CEEFMTI MARITA MOTTA SANTOS                                20.000,00

33 VILA VELHA VILA VELHA EEEM ORMANDA GONCALVES CE - ORMANDA GONÇALVES                                12.000,00

TOTAL                             843.000,00

Protocolo 677454

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 11 de Junho de 2021 às 22:02:44 Código de Autenticação: d4076d32